---

<sup>157</sup> Srov. Thomas Aquinas, *De ente et essentia*, c.4, ed. Leonina, tomus 43., str. 377a-b: „*Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. Alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse et quod esse habet a primo ente, quod est esse tantum. Et hoc est causa prima, quae Deus est. Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius. Oportet ergo quod ipsa quiditas vel forma, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus.*“

<sup>158</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I., q.46., a.2, ad 7, ed. Leonina, tomus 4., str. 483a-b. – Thomas Aquinas, *De aeternitate mundi*, ed. Leonina, tomus 43., str. 85a-89b.

kteřá vychází ze vztahu příčiny a účinku. Způsob důkazu je u obou stejný a velice jednoduchý: nemožnost nekonečného regrese nás nutí uznat první příčinu všech dějů a věcí. U Tomášových pěti cest je však potřeba si povšimnout, že ačkoli se jedná o pět argumentů vedených povětšinou obdobným způsobem,<sup>159</sup> jejich poznatky se navzájem doplňují, neboť ne každý z nich nám vystihuje Boha jako čistý akt, ale naopak vždy dodává další určení Boží dokonalosti. První argument může být chápán jako fyzikální argument obdobný Aristotelovu důkazu prvního nehybného hybatele, zároveň jsme se výše pokusili ukázat, že jej lze vnímat jako metafyzický argument, který nám ukazuje Boha jako čirý akt; z druhého argumentu nám vyplývá, že Bůh je nestvořená a nezapříčiněná první účinná příčina; třetí cesta Bohu přidává naprostou nutnost existence; z čtvrtého argumentu se dozvídáme, že Bůh jako zdroj dokonalostí všech jsoucen obsahuje všechny dokonalosti v nejvyšší míře; a nakonec pátý argument o Bohu dokazuje, že je rozumnou bytostí, která řídí přírodní pohyby. Zatímco tedy Suárez předkládá jeden komplexní argument, v němž se snaží vypořádat se všemi možnými námitkami a z něhož dovozuje pouze nestvořenost první příčiny (ačkoli je z kapitoly o dělení jsoucna zjevné, že s touto vlastností dle Suáreze nutně souvisí další Boží atributy), Tomáš vzájemně se doplňujícími pěti stručnými argumenty poměrně elegantně dospívá ke zjištění celé škály Božích atributů.

Podíváme-li se nyní krátce i na Scotův postup, jeho východiskem v traktátu *De primo principio*, který lze snad jako jediný jeho spis označit za autentické systematické dílo<sup>160</sup> a nikoli komentář, je analýza jednotlivých typů esenciálních uspořádání. Tato uspořádání pro něho znamenají určitý základní atribut jsoucna, kdy jakákoli priorita a posteriorita esencí ustavuje esenciální uspořádání. Scotus rozlišuje přitom dva typy esenciálního uspořádání: co do vynikání (*ordo eminentiae*), které se charakterizuje vztahem dokonalejšího k méně dokonalému, a co do závislosti (*ordo dependentiae*), ať už účinků na účincích, nebo účinků na příčinách. Uvedená uspořádání se zdaleka přitom nemusí shodovat, neboť dle Scota může být i závislejší věc více dokonalá, nicméně v obou těchto uspořádáních se nakonec musí jedna nejvyšší příčina shodovat.<sup>161</sup> Pozoruhodné přitom je, že Scotus, který svůj důkaz Boží